Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

DECRETO Nro 00019/15, de 01 de Setembro de 2015

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Portel , o crédito suplementar
                         no valor de   R$   1.158.712,90  (Um  Milhão,  Cento  e
                         Cinquenta e Oito Mil, Setecentos e Doze Reais e Noventa
                         Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de  Portel no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00839/14

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  suplementar  no  valor  de R$ 1.158.712,90 (Um
Milhão, Cento e  Cinquenta  e  Oito  Mil,  Setecentos  e  Doze  Reais  e Noventa
Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :

          I - R$1.158.712,90   (Um   Milhão,  Cento  e  Cinquenta  e  Oito  Mil,
Setecentos e Doze  Reais  e  Noventa  Centavos), através de ANULAÇÃO de dotações
orçamentárias, de acordo  com  o  inciso  III,  do  art.43,  da Lei Federal nro.
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do
presente instrumento.

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

          Prefeitura Municipal de Portel, em 01 de Setembro de 2015

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00019/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:

            02 01.  Fundo Municipal de Educação
 12 306 0015 2.051  Manutenção do Programa de Alimentação Es
                    colar
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                Anul.dotação          300.568,94
 12 361 0051 2.053  Manutenção do Programa de Transporte Esc
                    olar - Pnate
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                Anul.dotação          413.000,00
 12 361 0051 2.054  Execução do Programa Dinheiro Direto na
                    Escola - Pdde
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                Anul.dotação                9,00
 12 361 0051 2.056  Execução do Programa Salário Educação
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                Anul.dotação           21.595,25
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                Anul.dotação          183.379,87

                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                    918.553,06
            PARA:

            02 02.  Secretaria Municipal de Educação
 12 361 0013 2.060  Manutenção da Secretaria Municipal de Ed
                    ucação
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            4.402,95
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           14.161,18
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          114.500,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            3.941,37

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00019/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições
            024200  Transf.conv.da União dest. à educação
                                                Anul.dotação           77.058,34
 12 364 0017 2.065  Garantir Apoio Financeiro aos Estudantes
                    nos Cursos de Graduação
      3.3.90.48.00  Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           26.096,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação               240.159,84
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        1.158.712,90
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                        Portel, 01 de Setembro de 2015.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00019/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:

            01 02.  Gabinete do Prefeito
 04 122 0002 2.003  Manutenção da Procuradoria Geral do Muni
                    cípio
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil
            010000  Recursos ordinários
                                                                        1.000,00

                 TOTAL Gabinete do Prefeito                             1.000,00
            DE:

            02 01.  Fundo Municipal de Educação
 12 361 0013 1.039  Construção de Quadras Poliesportivas nas
                    Zonas Urbana e Rural
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024200  Transf.conv.da União dest. à educação
                                                                      156.187,58
 12 361 0051 2.053  Manutenção do Programa de Transporte Esc
                    olar - Pnate
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                                      139.524,00
 12 361 0051 2.056  Execução do Programa Salário Educação
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                                      172.043,01
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                                      147.577,61
      4.4.90.61.00  Aquisição de Imóveis
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                                        1.697,96
 12 361 0051 2.057  Garatir Apoio à Execução do Programa Bra
                    sil Alfabetizado
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                                        8.482,74
 12 365 0019 1.041  Construção, Ampliação e Aparelhamento de
                     Unidades Escolares do Ensino
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024200  Transf.conv.da União dest. à educação
                                                                      183.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO

                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00019/15 de 01
                              de Setembro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            024200  Transf.conv.da União dest. à educação
                                                                      199.200,00
 12 368 0013 1.042  Infra-Estrutura Escolar - Pronacampo
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024200  Transf.conv.da União dest. à educação
                                                                      100.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            024200  Transf.conv.da União dest. à educação
                                                                       50.000,00

                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                  1.157.712,90
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        1.158.712,90
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                        Portel, 01 de Setembro de 2015.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO